Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, nº 540 – Bento Gonçalves – CEP: 95700-206
Telefone: (54) 3455.3200 - https://ifrs.edu.br/bento/ - E-mail: dppi@bento.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO 01

EDITAL Nº 5/2024 - GAB-BGO

Seleção de Bolsista de Iniciação Científica e/ou Tecnológica

O Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa
e Inovação (CAGPPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO 01 do Edital nº
05/2024 GAB-BGO, que torna pública a abertura das inscrições para alunos bolsistas do Programa de
Fomento à Pesquisa e à Inovação do IFRS nas modalidades de Iniciação Científica (BICT), Iniciação ao
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (BIDTI) e Apoio Técnico (BAT) destinadas aos estudantes
dos cursos técnicos, superiores e de pós-graduação da instituição, cujas cotas de bolsas são referentes
aos projetos selecionados nos editais de pesquisa vigentes.

Onde se lê:

3. DO CRONOGRAMA
Etapas Período/ Prazo

Publicação do edital de seleção de bolsistas 19/02/2024

Período de inscrições – via formulário eletrônico
19/02/2024 a 06/03/2024

Divulgação do resultado parcial das inscrições homologadas 08/03/2024

Submissão de recursos quanto à não homologação de inscrição

– via formulário eletrônico

08/03/2024 a 11/03/2024

Divulgação do resultado final das inscrições homologadas 12/03/2024

Período de seleção dos bolsistas 13/03/2024 a 20/03/2024

Entrega pelo coordenador do projeto à Diretoria de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação, o resultado final de
seleção/classificação dos bolsistas – via formulário eletrônico

21/03/2024 a 22/03/2024

Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista 25/03/2024

mailto:dppi@bento.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/1V68PdHhTe7Y27FYypErDTbBcxHTYrhZQimY-ZkJGr3w/viewform?edit_requested=true&pli=1
https://docs.google.com/forms/d/1foCbOBq9Q7P6-d_7VgzNvig9hR0ypzpr0YdVna9QP-Y/closedform
https://docs.google.com/forms/d/1JiFP7YcGdLyr2vmFgXPbsujYeL2j8a93yZKRhWRF6cI/viewform?edit_requested=true

*conforme modelo disponível publicado junto ao Edital PROPPI n° 19/2023.

Leia-se:

3. DO CRONOGRAMA

2

Envio da documentação do bolsista à Diretoria de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação pelo coordenador - via formulário
eletrônico

De 25/03/2024 a
28/03/2024

Início das atividades dos bolsistas para Projetos de Pesquisa e

Inovação

01/04/2024

Prazo máximo para envio do Relatório Final* do bolsista e/ou

voluntário à Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

(enviar para dppi@bento.ifrs.edu.br) - para discente vinculado

com cota de bolsa a Projetos de Pesquisa e Inovação do EDITAL

PROPPI Nº 04/2023 DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE

PESQUISA E INOVAÇÃO 2023/2024.

30/06/2024

Prazo máximo para envio do Relatório Final* do bolsista e/ou

voluntário à Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

(enviar para dppi@bento.ifrs.edu.br) - para discente vinculado à

cota de bolsa a Projetos de Pesquisa e Inovação do EDITAL

PROPPI Nº 19/2023 -DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE

PESQUISA E INOVAÇÃO 2024.

31/12/2024

Etapas Período/ Prazo

Publicação do edital de seleção de bolsistas 19/02/2024

Período de inscrições – via formulário eletrônico
19/02/2024 a 06/03/2024

Divulgação do resultado parcial das inscrições homologadas 08/03/2024

Submissão de recursos quanto à não homologação de inscrição

– via formulário eletrônico

08/03/2024 a 11/03/2024

Divulgação do resultado final das inscrições homologadas 12/03/2024

Período de seleção dos bolsistas 13/03/2024 a 24/03/2024

Entrega pelo coordenador do projeto à Diretoria de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação, o resultado final de
seleção/classificação dos bolsistas – via formulário eletrônico

20/03/2024 a 25/03/2024

https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-19-2023-de-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2024/
https://docs.google.com/forms/d/1NWXG7svrWG9rG3qd3dEsfYTN-UwAAsWEcQM6g50d-2A/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/1NWXG7svrWG9rG3qd3dEsfYTN-UwAAsWEcQM6g50d-2A/viewform?edit_requested=true
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-19-2023-de-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-19-2023-de-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-19-2023-de-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2024/
https://docs.google.com/forms/d/1V68PdHhTe7Y27FYypErDTbBcxHTYrhZQimY-ZkJGr3w/viewform?edit_requested=true&pli=1
https://docs.google.com/forms/d/1foCbOBq9Q7P6-d_7VgzNvig9hR0ypzpr0YdVna9QP-Y/closedform
https://docs.google.com/forms/d/1JiFP7YcGdLyr2vmFgXPbsujYeL2j8a93yZKRhWRF6cI/viewform?edit_requested=true

*conforme modelo disponível publicado junto ao Edital PROPPI n° 19/2023.

Bento Gonçalves, 19 de março de 2024.

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves

Portaria 132/2024

3

Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista 26/03/2024

Envio da documentação do bolsista à Diretoria de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação pelo coordenador - via formulário
eletrônico

26/03/2024 a 28/03/2024

Início das atividades dos bolsistas para Projetos de Pesquisa e

Inovação

01/04/2024

Prazo máximo para envio do Relatório Final* do bolsista e/ou

voluntário à Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

(enviar para dppi@bento.ifrs.edu.br) - para discente vinculado

com cota de bolsa a Projetos de Pesquisa e Inovação do EDITAL

PROPPI Nº 04/2023 DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE

PESQUISA E INOVAÇÃO 2023/2024.

30/06/2024

Prazo máximo para envio do Relatório Final* do bolsista e/ou

voluntário à Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

(enviar para dppi@bento.ifrs.edu.br) - para discente vinculado à

cota de bolsa a Projetos de Pesquisa e Inovação do EDITAL

PROPPI Nº 19/2023 -DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE

PESQUISA E INOVAÇÃO 2024.

31/12/2024

https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-19-2023-de-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2024/
https://docs.google.com/forms/d/1NWXG7svrWG9rG3qd3dEsfYTN-UwAAsWEcQM6g50d-2A/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/1NWXG7svrWG9rG3qd3dEsfYTN-UwAAsWEcQM6g50d-2A/viewform?edit_requested=true
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-19-2023-de-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-19-2023-de-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-19-2023-de-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2024/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/03/2024

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 5/2024 - GAB-BGO (11.01.02.01)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/03/2024 17:17 )
RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

DIRETOR

IFRS / CB-BGO (11.01.02)

Matrícula: ###096#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 4
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 19/03/2024

9792c9c53b

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf